

KẾ HOẠCH
Đào tạo nghề cho lao động nông thôn năm 2024
trên địa bàn xã Tân Đoàn

Thực hiện Kế hoạch số 92-KH/ĐU ngày 29/12/2023 của Đảng ủy xã Tân Đoàn về tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết về nhiệm vụ năm 2024.

Ủy ban nhân dân xã Tân Đoàn xây dựng kế hoạch triển khai, đăng ký nhu cầu học nghề của lao động nông thôn năm 2024 trên địa bàn xã, nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

Nhằm trang bị cho người lao động ở nông thôn có kiến thức cơ bản về kỹ năng nghề, năng lực thực hành, khả năng ứng dụng khoa học kỹ thuật vào sản xuất, tạo việc làm tăng thu nhập, góp phần thực hiện có hiệu quả chương trình tái cơ cấu ngành nông nghiệp.

Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ, rõ nét trong nhận thức và hành động của cấp ủy Đảng, chính quyền, các tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân về tầm quan trọng của công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn, gắn việc nâng cao chất lượng, hiệu quả sau đào tạo nghề với thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới và giảm nghèo bền vững.

Tập trung thực hiện tốt phối hợp tổ chức mở lớp đào tạo nghề cho lao động nông thôn, góp phần nâng cao chất lượng nguồn nhân lực lao động nông thôn trên địa bàn xã.

Trong năm 2024, đào tạo nghề cho **55** lao động trở lên, phấn đấu hết năm 2024 nâng tỷ lệ lao động qua đào tạo có bằng cấp, chứng chỉ của xã lên trên 30% và tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt trên 70%

Sau đào tạo, phấn đấu ít nhất 80% trở lên LĐNT sau học nghề áp dụng kiến thức, kỹ năng nghề đã học vào sản xuất kinh tế hộ gia đình có hiệu quả hoặc mở thêm nghề phụ, chuyển đổi nghề, tạo nguồn thu nhập ổn định cho LĐNT sau học nghề.

2. Yêu cầu:

Phối hợp với các tổ chức đoàn thể tăng cường công tác tuyên truyền sâu rộng đến mọi tầng lớp nhân dân trên địa bàn về những chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước đối với công tác dạy cho lao động nông thôn.

Phối hợp với trung tâm dạy nghề của huyện mở lớp đào tạo nghề theo nhu cầu học nghề cho lao động nông thôn.

II. ĐỐI TƯỢNG ĐÀO TẠO, HÌNH THỨC VÀ THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, NHÓM NGHỀ, CHỈ TIÊU, CHÍNH SÁCH HỖ TRỢ:

1. Đối tượng đào tạo:

Là lao động nông thôn chưa qua đào tạo nghề thuộc các đối tượng hưởng chính sách ưu đãi người có công với cách mạng, hộ nghèo, người dân tộc thiểu số... trong độ tuổi (Nữ từ 16 – 55 tuổi, Nam từ 16 – 60 tuổi).

2. Hình thức và thời gian đào tạo

- Hình thức đào tạo: Dạy nghề thường xuyên hệ ngắn hạn.

Khuyến khích áp dụng hình thức dạy nghề lưu động tại nhà văn hóa thôn để tạo điều kiện thuận lợi cho người học.

- Thời gian đào tạo: 02 tháng; thời gian thực học 36 đến 40 ngày (tùy theo chương trình đào tạo của mỗi nghề).

3. Địa điểm:

Mở lớp tại Xã, thôn

4. Nghề đào tạo: Kỹ thuật chăn nuôi lợn nái.

5. Chỉ tiêu: Mỗi lớp tối đa là 35 học viên.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Công tác lãnh đạo chỉ đạo

- Cấp ủy Đảng, chính quyền đặc biệt chú trọng công tác lãnh đạo chỉ đạo công tác dạy nghề cho lao động nông thôn, nhận thức rõ trách nhiệm đào tạo nghề cho lao động nông thôn là chủ trương lớn của Đảng và Nhà nước trong công cuộc xây dựng đổi mới đất nước, nhằm thực hiện thành công sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa nông nghiệp và nông thôn hướng tới mục tiêu “Dân giàu, nước mạnh, xã hội công bằng dân chủ văn minh”.

- Làm tốt công tác tuyên truyền rộng rãi trong nhân dân về sự cần thiết phải học nghề là để có kiến thức, kỹ thuật áp dụng trong sản xuất và đời sống nâng cao năng suất lao động để làm giàu cho gia đình và cá nhân góp phần xây dựng nông thôn mới.

- Các tổ chức đoàn thể xã tích cực tuyên truyền vận động đoàn viên, hội viên tham gia các lớp học nghề.

2. Giải pháp

Tăng cường công tác tuyên truyền về các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về công tác dạy nghề, vận động lao động tham gia đăng ký học nghề.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- UBND xã xây dựng kế hoạch dạy nghề cho lao động nông thôn trên địa bàn xã năm 2024.

- Phối hợp với các tổ chức đoàn thể xã, các thôn triển khai kế hoạch dạy nghề cho lao động nông thôn đến người lao động, đoàn viên, hội viên trên địa bàn xã.

- Các tổ chức đoàn thể xã phối hợp với các thôn, chi hội, chi đoàn triển khai kế hoạch đào tạo nghề cho lao động nông thôn đến người dân trong thôn, phố, và tuyên truyền vận động người lao động đăng ký học nghề theo chỉ tiêu đào tạo nghề.

- Các thôn tổng hợp danh sách người lao động đăng ký học nghề nộp cho đồng chí **Vi Thị Biển, CC VHXH xã trước ngày 30 hàng tháng** để tổng hợp báo cáo huyện.

Trên đây là kế hoạch đào tạo nghề cho lao động nông thôn trên địa bàn xã năm 2024 của UBND xã Tân Đoàn. Yêu cầu các tổ chức đoàn thể xã, các thôn tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch đề ra./.

Nơi nhận:

- Phòng Lao động TBXH – DT huyện (B/c);
- TTĐU, HĐND, UBND xã (b/c);
- Các tổ chức đoàn thể xã;
- Trưởng thôn;
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Liễu Văn Chắc